1

Департамент образования города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

24 августа 2022 г.                                                                   № 14

заседания ученого совета института гуманитарных наук

Председатель – проф. В.В. Кириллов.

Секретарь – проф. Е.Ю. Алексейчева

Присутствовали члены совета:

1. Токарева Елена Анатольевна

2. Андреев Игорь Львович

3. Бубнова Ирина Александровна

4. Жукоцкая Александра Васильевна

5. Закиров Олег Алиевич

6. Казенина Анна Анатольевна

7. Каменская Ольга Юрьевна

8. Кокарева Ольга Владимировна

9. Коханова Валентина Александровна

10. Райкова Ирина Николаевна

11. Резаков Равиль Гарифович

12. Сенченко Татьяна Арнольдовна

13. Смирнова Альфия Исламовна

14. Сорокин Андрей Александрович

15. Шульгина Дарья Павловна

Повестка дня:

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. Об утверждении состава Ученого совета института гуманитарных наук

(Кириллов В.В.)

3. О планировании работы Ученого совета института гуманитарных наук

на 2022-2023 учебный год (Кириллов В.В.)

4. О готовности института гуманитарных наук к новому учебному году

(Токарева Е.А.)

2

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 19

человек по списку на заседании присутствуют 17, таким образом, кворум

имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 4

вопроса. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных

наук Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по

кандидатуре Джуад Юлии Юрьевны по избранию на должность доцента

общеуниверситетской кафедры философии и социальных наук института

гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

Всего голосовало: 1 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 17.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: избрать Джуад Юлию Юрьевну на должность доцента

общеуниверситетской кафедры философии и социальных наук института

гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по

кандидатуре Чуриловой Ирины Михайловны по избранию на должность

доцента кафедры отечественной истории института гуманитарных наук

сроком до 25.08.2023 г.

Всего голосовало: 17  (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 17 .

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: избрать Чурилову Ирину Михайловну на должность доцента

кафедры отечественной истории института гуманитарных наук сроком до

25.08.2023 г.

3

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по

кандидатуре Емельяновой Александры Андреевны по избранию на должность

доцента общеуниверситетской кафедры всеобщей и российской истории

института гуманитарных наук сроком до 25.08.2025 г.

Всего голосовало: 17  (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2025)» - 17 .

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: избрать Емельянову Александру Андреевну на должность

доцента общеуниверситетской кафедры всеобщей и российской истории

института гуманитарных наук сроком до 25.08.2025 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по

кандидатуре Останиной Анастасии Викторовны по избранию на должность

старшего преподавателя кафедры зарубежной филологии института

гуманитарных наук сроком до 25.08.2025 г.

Всего голосовало: 17  (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2025)» - 16.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 1.

ПОСТАНОВИЛИ: избрать Останину Анастасию Викторовну на должность

старшего преподавателя кафедры зарубежной филологии института

гуманитарных наук сроком до 25.08.2025 г.

2. СЛУШАЛИ: об утверждении состава ученого совета института.

ВЫСТУПИЛ: директор ИГН ГАОУ ВО МГПУ, который предложил

просить ученый совет университета рассмотреть вопрос об утверждении

состава ученого совета института гуманитарных наук с учетом следующих

изменений:

ввести в состав ученого совета Института гуманитарных наук:

Гребенщикова Юрия Юрьевича – специалиста учебного отдела,

4

Лакаева Павла Викторовича – ассистента общеуниверситетской

кафедры философии и социальных наук,

Тулунова Валерия Борисовича – председателя совета студентов и

аспирантов института гуманитарных наук.

ПОСТАНОВИЛИ:

Просить ученый совет университета рассмотреть вопрос об утверждении

состава ученого совета института гуманитарных наук в следующем составе:

Председатель – Кириллов В.В. – директор Института гуманитарных

наук, кандидат исторических наук, профессор.

Заместитель председателя – Токарева Е.А. – заместитель директора по

учебно-методической работе и качеству образования, кандидат исторических

наук, доцент.

Секретарь –  Алексейчева Е.Ю. – профессор общеуниверситетской

кафедры философии и социальных наук, доктор экономических наук.

Члены совета:

Андреев И.Л. – заведующий кафедрой отечественной истории, кандидат

исторических наук, профессор.

Бубнова И.А. – заведующая кафедрой зарубежной филологии, доктор

филологических наук, профессор.

Гребенщиков Ю.Ю. – специалист учебного отдела.

Жукоцкая А.В. – заведующая общеуниверситетской кафедрой

философии и социальных наук, доктор философских наук, профессор.

Закиров О.А. – заместитель директора по воспитательной работе, доцент

кафедры методики преподавания истории, кандидат исторических наук.

Казенина А.А. – специалист учебного отдела, доцент

общеуниверситетской кафедры философии и социальных наук, кандидат

философских наук.

Каменская О.Ю. – начальник учебного отдела, председатель первичной

профсоюзной организации института гуманитарных наук.

Кокарева О.В. – заместитель директора по профориентационной работе,

доцент общеуниверситетской кафедры всеобщей и российской истории,

кандидат исторических наук.

Коханова В.А. – заведующая кафедрой русского языка и методики

преподавания филологических дисциплин, кандидат филологических наук,

доцент.

Лакаев Павел Викторович – ассистент общеуниверситетской кафедры

философии и социальных наук.

5

Райкова И.Н. – заместитель директора по научной работе, доцент

кафедры русской литературы, кандидат филологических наук, доцент.

Резаков Р.Г. – начальник управления научных исследований и

разработок, профессор кафедры методики преподавания истории,

обществознания и права, доктор педагогических наук, профессор.

Рябов В.В. – президент МГПУ, заведующий общеуниверситетской

кафедрой всеобщей и российской истории, доктор исторических наук,

профессор, член-корреспондент Российской академии образования.

Северинец П.А. – директор Государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения города Москвы «Школа № 1679».

Сенченко Т.А.  – заведующая отделом фундаментальной библиотеки.

Смирнова А.И. – заведующая кафедрой русской литературы, доктор

филологических наук, профессор.

Сорокин А.А.  – заведующий кафедрой методики преподавания истории,

обществознания и права, кандидат педагогических наук, доцент.

Тулунов В.Б. – председатель совета студентов и аспирантов института

гуманитарных наук.

Шульгина Д.П. – доцент общеуниверситетской кафедры всеобщей и

российской истории по научной и учебной работе, кандидат искусствоведения,

доцент.

Результаты голосования:

За  17

Против             0

Воздержался   0

3. СЛУШАЛИ: О планировании работы Ученого совета института

гуманитарных наук на 2022-2023 учебный год

ВЫСТУПИЛ: директор института гуманитарных наук Кириллов В.В, который

представил проект плана работы ученого совета института на следующий год.

ПОСТАНОВИЛИ: обсудить проект плана работы ученого совета института на

следующий год на кафедрах, внести вопросы и предложения для обсуждения,

направить ученому секретарю совета для внесения в план работы Ученого

совета института гуманитарных наук на 2022-2023 учебный год.

Решение принято единогласно.

6

4. СЛУШАЛИ: О готовности к новому 2022-2023 учебному году

ВЫСТУПИЛ: заместитель директора по учебно-методической работе и

качеству образования Е.А. Токарева, которая доложила ученому совету о

готовности к новому учебному году, оценив ее как хорошую.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению, кафедрами учесть

имеющиеся резервы по организации образовательного пространства.

Решение принято единогласно.

	D:\МГПУ\УС ИГН\2024_2025 УС ИГН\МУС ИГН на сайт\202208 14.docx
	Департамент образования города Москвы
	Государственное автономное образовательное учреждение